
Oggetto : Determina numero 88 per l’affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di
connettività annuale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023
per un importo contrattuale pari a € 3750,00 (IVA esclusa)

CIG Z6E3C9B714

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il D. Lgs. N. 36 del 31/03/2023;

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

RITENUTO che è possibile il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del
del nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, e constatato che la fornitura in
oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel
suddetto Regolamento d’Istituto;

TENUTO
CONTO

che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al
Nuovo Codice dei Contratti;

VISTO l’art. 1 comma 583 della L. 27/12/2016 n. 160 ai sensi del quale, fermo restando
quanto previsto dal succitato art. 1. comma 449 e 450, della L. 296/2006, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da
Consip o il SDAPA realizzato e gestito da Consip spa;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l'art. 15, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un RUP; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
Liceo Classico Statale Paolo Sarpi

Piazza Rosate, 4 24129 Bergamo tel. 035 237476
email: bgpc02000c@istruzione.it pec: bgpc02000c@pec.istruzione.it

www.liceosarpi.bg.it

mailto:bgpc02000c@istruzione.it
mailto:bgpc02000c@pec.istruzione.it


RITENUTO  che il Prof. Claudio Ghilardi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO
CONTO

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura di una connessione ad
Internet in F.O. dedicata con banda garantita ad uso degli uffici, della dirigenza, dei
laboratori e della didattica, sia in sede che (attraverso un ponte radio di proprietà) in
succursale;

CONSIDERATO che il Liceo Sarpi ha sostenuto i costi di scavo e posa della fibra ottica per
l’allacciamento della linea a banda ultralarga;

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a un anno; 

PRECISATO CHE
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di
cui all’articolo 106;

DATO ATTO che l’attuale provider di connettività ha proposto un rinnovo annuale del contratto
in essere, alle medesime condizioni contrattuali precedenti;

RITENUTO
di affidare alla  ditta A2A Smart City S.p.A.., con sede legale in via Lamarmora 230,
25124 Brescia P.IVA 021590020177 per un totale di 312,50€+IVA al mese,
3750,00€+ iva annuali, per una durata contrattuale di 12 mesi, a partire dal
01/10/2023, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

RITENUTO
Di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO
che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO
ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di
spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

TENUTO
CONTO

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto svolgerà le verifiche
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine
generale;

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


TENUTO
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136;

TENUTO
CONTO

che, in applicazione degli articoli 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente atto è
soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale dell’Istituto alla sezione Amministrazione
Trasparente, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n.33/2013;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36
all’affidamento della fornitura del servizio di connettività FTTH in F.O. dedicata + 16 indirizzi
IP pubblici per 12 mensilità al canone mensile di 312,50€ + IVA, per un totale di € 4575,00
IVA inclusa

2. di confermare, quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Dirigente Scolastico;
3. di imputare la spesa complessiva di 3 mensilità pari a 1143,75€ IVA inclusa al bilancio

dell’anno 2023 e la rimanente spesa complessiva di 9 mensilità pari a 3431,25€ IVA inclusa
al bilancio dell’anno 2024;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’istituto alla sezione Amministrazione
Trasparente, in applicazione degli articoli 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Claudio Ghilardi

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e
normativa connessa  


		2023-09-30T10:30:27+0200
	CLAUDIO GHILARDI




